
 

 

 
 

 Общество с ограниченной ответственностью «ЭНТЭК» 
(ООО «ЭНТЭК») 

 
СРО «ПСП» № П-190-23042014 

 
СОГЛАСОВАНО: 
Главный инженер проекта 
ООО «Компания ПроектЭнергоИнжиниринг» 
_________________ А.М. Тарарин 
«___»___________________2023г 

 

 

РЕКОНСТРУКЦИЯ СХЕМЫ УТИЛИЗАЦИИ СТОЧНЫХ ВОД В 
СВЯЗИ С ВЫВОДОМ ИЗ ЭКСПЛУАТАЦИИ И РЕКУЛЬТИВАЦИЕЙ 

ЗОЛООТВАЛА №2 ФИЛИАЛА «ВЕРХНЕТАГИЛЬСКАЯ ГРЭС» 
АО «ИНТЕР РАО – ЭЛЕКТРОГЕНЕРАЦИЯ» 

Свердловская область, г. Верхний Тагил, Верхнетагильская 
ГРЭС 

 
ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 
Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей среды 

Часть 1. Текстовая часть. Книга 1 
 

0060-2022-ООС1.1 
 

Том 8.1.1 
 
 
 

 
Генеральный директор 

 
 

[...]
Таблица 1.3.10.1. Оборудование узла нейтрализации ПГУ-420 

Наименование Тип Характеристика Кол-во 

ФТУ «Узел предварительной механической очистки» 

Бак-нейтрализатор БНВ№1,2 Металлический с АКП V=100 м³ 2 

Насос сбросных вод НБНВ №1,2 АЦМС Н 4046-3 Q = 50 м³/ч; H = 56 м; 
N = 11,0 кВт 

2 

Насос-дозатор серной кислоты НД 2,5Р 100/10 И13А Q = 100 л/ч; 
H = 10кг/см ; 

2 

Насос-дозатор едкого натра НД 2,5Р 100/10 К13А Q = 100 л/ч; 
H = 10кг/см ; 

2 

Дренажный насос №1,2 ВНД 5/30.1450 111 (1,5) Q = 5м³/ч; H = 30 м; 
N = 3,0 кВт 

2 

Дренажный насос №3 MTR 1S-27/8 E-W-I- HQQE Q = 1м³/ч; H = 31,1 м; 
N = 0,37 кВт 

1 

 



 

 

 

 

 

 

      

0060-2022-ООС-1.1 

Лист 

      

23 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

1.3.11.Узел химических промывок прямоточных котлов 

Для приготовления промывочных растворов используется существующий узел локальной 

химической промывки и схема трубопроводов подачи раствора в контур котла. 

Раствор аммонийной соли этилендиаминтетрауксусной кислоты с ингибиторами (каптакс, 

ОП-7) готовится в баке промывочного раствора объемом = 5 м3. 

Подача раствора из бака в контур производится насосом-дозатором НРЛ 08/63 (2 шт.). Тип 

насосов: плунжерные, с регулируемой подачей рабочей среды, с двигателем типа ВАО-41-4, 

мощность эл. двигателя – 4 кВт, 1440 об/мин. Максимальная производительность насоса- 1,6 

м3/час, давление нагнетания 63 кгс/см2.Проводится при расходе питательной воды 120 т/ч, при 

заполненном корпусе котла  ПК- 47 до ГПЗ при давлении 40 кгс/см2. 

Промывка ведется раздельно по корпусам или ниткам котла по разомкнутому контуру со 

сбросом промывочного раствора из котла в ГЗУ 

Окончание локальной химической промывки определяется снижением содержания железа 

в контуре. 

Завершающим этапом очистки являются водные отмывки, предназначенные для удаления 

взвеси и остатков моющего раствора. Водная отмывка проводится деаэрированной водой с 

расходом 150 т/ч. 

Общий расход реагентов и конденсата на локальную хим. промывку: 

-  концентрированная серная кислота 92% -660 кг; 

-  фторид-бифторид аммония – 300кг; 

-  динатриевая соль ЭДТА -300кг; 

 - аммиак технический (25%-ый)  -300л;  

 - ингибитор ОП-10 -60кг;  

 - ингибитор «Каптакс»  - 20 кг. 

1.3.1.2. Установка обезвоживания  шламовых вод осветлителей 

Осветлители ВПУ ОУ предназначены для предварительной очистки воды, поступающей на 

обессоливающую установку подпитки котлов, от коллоидных и взвешенных веществ. В схеме 

ВПУ ОУ установлены два осветлителя ВТИ-160И (один рабочий, один резервный). 

Производительность каждого осветлителя 160 м3/ч. Исходной водой осветлителей является вода 

Верхне-Тагильское водохранилище. В настоящее время осветлители эксплуатируются в режиме 

известкования с коагуляцией. В перспективе предполагается отказ от известкования и замена 

коагулянта на алюминий содержащий. На осветлитель также планируется подавать отмывочные 

воды  осветлительных  фильтров химводоочистки подпитки теплосети. 

Для обработки воды методом известкования с коагуляцией используются следующие 

реагенты: 



 

 

 

 

 

 

      

0060-2022-ООС-1.1 

Лист 

      

24 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

- строительная комовая известь (ГОСТ 9179-2018). Содержание активного вещества          

       (СаО) в поставляемом продукте установлено ГОСТом – 80 - 90%. 

- купорос железный технический – FeSO4 * 7H2O (ГОСТ 6981 –94) . 

   Из осветлителей известково-коагулированная вода самотеком поступает в промежуточ ные 

баки  БИКВ №1,2 (V=400 м3 - 2 шт.) и, далее, насосами известково-коагулированной воды Д- 20/50  

(2 шт.), подается на двухкамерные  осветлительные  фильтры (диаметром 3400 мм., 4 шт.).         

  Продувка осветлителя производится в бак сбора шлама, объемом 37 м3, оттуда шлам 

откачивается насосами Х 80-50-200К-СД (Q = 45 м3/ч, Н = 31 м, 2 шт.) в систему 

гидрозолоудаления электростанции. 

Фактический расход непрерывной продувки зависит от нагрузки на осветлитель и 

представлен в таблице 1.3.12.1. (данные из режимной карты). 

Таблица 1.3.12.1.- Фактический расход непрерывной продувки 

Нагрузка осветлителя, м3/час 60 80 90 100 120 140 160 

Расход непрерывной продувки (1,5%), м3/час 0,9 1,2 1,35 1,5 1,8 2,1 2,4 

1.4. Очистные  сооружения 

В настоящее время, на ВГРЭС действуют следующие системы водоотведения: 

 система хозяйственно-бытовой канализации; 

 система промливневой канализации; 

 система замасленных стоков; 

 система гидрозолоудаления. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды от зданий и сооружений самотеком (частично под 

напором) поступают в канализационную насосную станцию фекальных стоков ВТГРЭС для 

дальнейшей перекачки стоков на очистные сооружения биологической очистки, расположенные в 

г. Верхний Тагил. Очищенные сточные воды отводятся через выпуск №1 и сбрасываются в р. 

Тагил. 

Стоки на ОСПНС поступают от КНС-2 (сюда входят стоки ОРУ, кабельных туннелей 

главного корпуса, открытого склада маслохозяйства), дренажного приямка 4-5 очереди, 

дренажного бака ПГУ, дренажного приямка склада дизтоплива. 

 Производственные (условно-чистые) и дождевые сточные воды от зданий склада 

реагентов, склада гидразина, сооружений и с территории промплощадки (за исключением 

территории ПГУ-420) в самотечном режиме поступают на очистные сооружения механической 

очистки (ОСМО). Очищенные сточные воды сбрасываются в Верхне-Тагильское водохранилище 

через выпуск №2. 

Стоки с территории главного корпуса ПГУ-420МВт и производственные воды с БОУ ВПУ 



 

 

 

 

 

 

      

0060-2022-ООС-1.1 

Лист 

      

25 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

ПГУ поступают на установку «Валдай-Дождь». 

Стоки по самотечной системе канализации дождевых сточных вод поступают на КНС-1, 

затем вода может подаваться: 

  на КНС-2 при закрытых задвижках в колодцах, а затем в подводящий канал 

береговой насосной БНС №4; 

 в аккумулирующую емкость, затем на установку очистки. После установки 

очищенные стоки направляются в КНС-3, а далее в подводящий канал береговой насосной БНС 

№4. 

Сточные воды мазутного хозяйства направляются на ЦБН, а затем на золоотвал №2. 

Существующие очистные сооружения ВТГРЭС: 

 биологические очистные сооружения; 

 очистные сооружения механической очистки; 

 очистные сооружения производственных нефтесодержащих стоков (ОСПНС); 

 очистные сооружения ливневых сточных вод «Валдай-Дождь»; 

Биологические очистные сооружения 

Биологические очистные сооружения предназначены для очистки хозяйственно-бытовых 

сточных вод г. Верхний Тагил, а также от бытовых помещений ВТГРЭС. Данные очистные 

расположены в черте города и в данной работе не рассматриваются. 

Очистные сооружения механической очистки (ОСМО) 

Очистные сооружения механической очистки предназначены для очистки промышленных 

условно-чистых и дождевых сточных вод с промплощадки ВТГРЭС, за исключением площадки 

ПГУ-420. Фактический среднегодовой расход сточных вод составляет 790 тыс.м³/год (90,2м³/ч). 

Оборудование ОСМО представлено в таблице 1.4.1. 

Таблица 1.4.1. Оборудование ОСМО 

             Сточные воды с КНС-5 подаются в два горизонтальных отстойника №1, 2. В отстойниках 

происходит частичное отделение нефтепродуктов, а также осаждения наиболее крупных 

взвешенных частиц. Далее частично очищенная вода самотеком поступает в биологический 

отстойник №3, где происходит дальнейшее отделение нефтепродуктов и взвешенных частиц. Из 

отстойника №3 вода подается через перепускную трубу в отстойник №4. В данном отстойнике 

происходит окончательная доочистка от нефтепродуктов и взвешенных частиц. 

           Максимально допустимое количество загрязнений на входе ОСМО, в соответствии с 

Наименование Количество Характеристика 

Горизонтальный отстойник №1, 2 2 1000 м3 

Скиммер для удаления скопившихся на поверхности 

нефтепродуктов 

2 - 

Биологический отстойник №3 1 10500 м² 
Биологический отстойник №4 1 54000 м² 



 

 

 

 

 

 

      

0060-2022-ООС-1.1 

Лист 

      

26 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

Проектом, указано в Приложении И . 

Качество очищенных стоков с установки ОСМО удовлетворяет требованиям нормативов 

качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения. 

Очистные сооружения производственных нефтесодержащих стоков        (ОСПНС 1, 2) 

       ОСПНС предназначены для очистки нефтесодержащих стоков от ПГУ- 420, хозяйства 

дизельного топлива, и части ВТГРЭС (дренажных приямков КТЦ и КНС-2, куда поступают 

дренажи с кабельных каналов). Проектная производительность ОСПНС-1 очереди составляет 150 

м³/ч, номинальная -120 м3/ч, фактическая -0 м3/ч (в резерве).  

Строительство ОСПНС предусмотрено в две очереди. В настоящее время 1 очередь ОСПНС не 

работает. Вторая очередь ОСПНС эксплуатируются. 

Производительность первой очереди строительства ОСПНС составляет 150 м3/ч. 

Очистка на первой очереди производится по следующей схеме: 

Производственные нефтесодержащие стоки подаются по трубопроводам в приемную часть 

железобетонного сооружения, где, пройдя через решетки и песколовки далее подаются по 

трубопроводам в усреднитель. 

На решетках отделяются средние по размерам загрязнения. В песколовках производится 

первичное отстаивание осадка (песка) и нефтепродуктов. Предусмотрено удаление осадка из 

песколовок под гидростатическим давлением и сбор нефтепродуктов с поверхности песколовки в 

колодцы приема шламов. Из шламовых колодцев шлам вывозится на утилизацию. В усредни- 

теле происходит сглаживание неравномерностей поступления стоков. В усреднителе сточные 

воды подвергаются частичному отстаиванию. Скопившийся в усреднителе осадок удаляется в 

шламонакопитель путем размыва. Сточные воды после отстаивания подаются на доочистку. 

Первый этап доочистки осуществляется напорной флотацией с реагентной обработкой. 

Флотопена отводится в бак сбора осадка и на сгуститель 2-й очереди. Второй этап очистки 

происходит на механических фильтрах с плавающей загрузкой. Окончательная доочистка 

осуществляется на безнапорных сорбционных фильтрах. В качестве сорбционного материала 

применен уголь АГ-3. Очищенная вода подвергается ультрафиолетовому обеззараживанию с 

последующей по- дачей на повторное использование в цикле станции. Информация об 

оборудовании ОСПНС-1 представлена в Приложении К. 

Проектная производительность ОСПНС-2 очереди -170 м3/ч, номинальная -90 м3/ч, 

фактическая 124,6 м3/ч. 

Стадии очистки: 

 предварительная механическая очистка и усреднение обрабатываемых сточных вод; 

 обработка и смешивание воды с коагулянтом; 

 обработка и смешивание воды с флокулянтом в комбинированном 



 

 

 

 

 

 

      

0060-2022-ООС-1.1 

Лист 

      

27 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

гидромеханическом  смесителе; 

 флокулирование и тонкослойная сепарация в отстойниках-флокуляторах; 

 фильтрование на напорных осветлительных фильтрах; 

 фильтрование на безнапорных сорбционных фильтрах «Валдай ФС- 4С-25-3УХЛ»; 

 ультрафиолетовое обеззараживание; 

 уплотнение осадка в сгустителе. 

 Оборудование ОСПНС-2 очереди представлено в таблице 1.4.2. 

Таблица 1.4.2. Оборудование установки ОСПНС-2 очереди 

Наименование Тип Характеристика 
Кол-

во 

ФТУ «Узел предварительной механической очистки» 

Песколовка (железобетонные) 
Сороулавливающая решетка 

ПСЛ-3, ПСЛ-4 СРш1.1, 
СРш1.2 

 

V=530 м 

2 

2 

Маслосборные устройства (скиммеры) 
МС- 1,МС-2 

Модель- 1UV 1-30 м3/ч 

N = 0,09 кВт 

2 

ФТУ «Узел усреднения и подачи производственных стоков на очистку» 

Резервуар усреднитель-накопитель (УН)  280 м 1 

Погружная мешалка (М1) KSB Amamix C4138/38 

UDG 

n = 3 лопасти 

w = 0.3 м3/с 

N = 2,5 кВт 

 

 

Погружная мешалка (М1) 
KSB Amamix C4138/38 

UDG 

n = 3 лопасти 

w = 0.3 м3/с 

N = 2,5 кВт 

1 

Маслосборное устройство (скиммер) 
МС-3 Емкость сбора нефтепродуктов 

Ем1 

«STICOIL» 

Евроконтейнеры 

1-30 м3/ч 

500 дм3 

1 

1 

Группа погружных насосных агрегатов 

НУН №1-2 

KSB Amarex KRTK 100- 

315/154 UEG-S 

Q = 170 м3/ч 

H = 20 м; N = 15 кВт 

1раб. 
1рез. 

ФТУ «Узел смешивания и осветления» 

Гидромеханический смеситель СМ ЭПСКвм-150-2,2-ДП-2- 

200 

150-240 м3/ч 

N = 15 кВт 

1 

Отстойник-флокулятор – ОТФ №1,2 тип «ЭП ОФ» 60-180 м3/ч 2 

Группа насосных агрегатов откачки 

осадка 

НПО №1,2 (Н4) 

марки 

ПБ 40/16-СП-5,5 

Q = 40 м3/ч 

H = 16 м 

N = 5,5 кВт 

2 

Маслосборное устройство (скиммер) 
МС №4,5 

Емкость сбора нефтепродуктов ЕМ 

№2,3 

«STICOIL» 

Евроконтейнеры 

1-30 м /ч,N = 0,12 кВт. 
1000 дм3 

2 

2 

ФТУ «Узел подачи воды на доочистку» 

Приемный резервуар осветленной воды РОСВ Q = 280 м3/ч 1 

Группа погружных насосных агрегатов 

НОСВ №1,2 

KSB Amarex KRTK 100- 

316/224 UEG-S 

Q = 170 м3/ч 

H = 30 м; N = 22 кВт 

1 раб. 
1рез. 

ФТУ «Узел механического фильтрования» 



 

 

 

 

 

 

      

0060-2022-ООС-1.1 

Лист 

      

28 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

Наименование Тип Характеристика 
Кол-

во 

Осветлительный фильтр ФО №1-4 ФОВ3,0-0,6 D=3м 

30-85 м /ч 

4 

ФТУ «Узел перекачки фильтрованной воды» и ФТУ «Узел обеззараживания воды» 

Приемный резервуар очищенной воды РФВ Q = 130 м3/ч 1 

Группа погружных насосных агрегатов 

НФВ №1,2 

KSB Amarex KRTK 80- 

253/262UEG-S IE2 

Q = 170 м3/ч H = 35 м; 
N = 26 кВт 

2 

Установка ультрафиолетового 

обеззараживания УФО №3 

УОВ-СВ-100 ECO-

9А500H200 S 

Q = 100 м3/ч 1 

ФТУ «Узел подачи воздуха» 

Воздуходувка ВРМТ 10/2 Q = 500 м3/ч  Р=100 

кПа N = 18 кВт 

1 раб. 
1рез. 

ФТУ «Узел сгущения осадка» 

Отстойник-флокулятор для сгущения 

осадка СГ 

ЭП ОФ-СгВ-3,4-0,12 V=22,6 м 

N = 0,12 кВт 

1 

Группа насосов НСГО №1-2 откачки 

сгустителя 

ПБ 40/16-СП-5,5 Q = 40 м3/ч  H = 16 м; 
N = 5,5 кВт 

1 раб. 
1рез. 

Фильтр безнапорный сорбционный ФС 

№1,2 

Валдай ФС-4С-25-3УХЛ Не более 

100 м3/ч 

2 

ФТУ «Узел приготовления и дозирования коагулянта» 

Группа насосов-дозаторов НДКГ №1,2 НП-16-0,3/5-О-УЗ 
Q = 120-300 м3/ч 

H = 0,5 м; N = 3,0 кВт 
2 

Емкость БРКГ №1,2 Мешалка МшК 

№1,2 

БРКГ 

L 1000-400-130-050-0,75 

FB 

V = 1,0 м 

N = 0,75 кВт 

2 

2 

Насос-дозатор НДКГ №1,2 НП-16-0,3/5-О-УЗ 
Q = 120-300 м3/ч 

H = 0,5 м; N = 3,0 кВт 
2 

ФТУ «Узел приготовления и дозирования коагулянта (для обработки воды» 

Емкость для осадка - БРФ №1,2 
Микс 900-400-200- 

050-0,75 FB 

= 1000 дм 

N = 0,75 кВт 
1 

Емкость для осадка - БРФ №3,4 
Микс 900-400-200- 

050-0,75 FB 

= 1000 дм 

N = 0,75 кВт 

1 

 

Группа насосов-дозаторов НДФ №1,2 
НД 1,0-РЭ63/16 К14А- 

УХЛЗ 

Q = 63 м3/ч H = 1,6 м; 
N =0,37кВт 

2 

Группа насосов-дозаторов НДФ №3,4 
НД 1,0-РЭ 200/8 К14А- 

УХЛЗ. 

Q = 200 м /ч 

H = 0,8 м; 
N =0,55кВт 

2 

ФТУ «Узел перекачки осадка ОСПНС 1-й очереди на сооружения ОСПНС 2-й очереди» 
Металлическая емкость для осадка - БСО  V = 1,5 м³ 1 

Насос перекачки осадка - НБСО ПБ 12,5/12,5-СП-3,0 

Q =12,5м3/ч 

H = 12,5 м; 
N 3,0 кВт 

2 

 

Производственные нефтесодержащие стоки подаются по трубопроводам в приёмную 

часть  железобетонного сооружения, где, пройдя через решетки и песколовки, далее подаются 

по    трубопроводам в усреднитель. Очищенные стоки сбрасываются в канал, откуда забирается 

циркуляционная вода Береговой насосной станцией БНС-1,2,4. 

На решетках отделяются средние по размерам загрязнения. Песколовки предназначены 

для механической очистки производственных нефтесодержащих стоков от песка, крупного 

плавающего мусора и всплывающих нефтепродуктов. Усреднитель - накопитель (УН) 



 

 

 

 

 

 

      

0060-2022-ООС-1.1 

Лист 

      

29 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

предназначен для приема и усреднения исходных производственных нефтесодержащих стоков, 

поступающих на сооружения ОСПНС 2-й очереди, а также для аккумулирования грязной 

промывной воды осветлительных и сорбционных фильтров. Далее сточные воды подаются на 

доочистку. Окончательная доочистка осуществляется на безнапорных сорбционных фильтрах. В 

качестве сорбционного материала применен уголь АГ-3. Очищенная вода подвергается 

ультрафиолетовому обеззараживанию с последующей подачей на повторное использование в 

цикле станции. 

Максимально допустимое количество загрязнений на входе ОСПНС, указано в 

Приложении И. 

Качество очищенных стоков после установки ОСПНС-1,2 удовлетворяет требованиям 

нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения. 

Очистные сооружения «Валдай-Дождь» 

Очистные сооружения предназначены для очистки дождевых и талых вод с кровель 

зданий ПГУ-420 в районе главного корпуса и склада дизельного топлива, а также прием условно- 

чистых вод от установки дообессоливания, системы автоматического пожаротушения, переливов 

баков от загрязняющих компонентов. Проектная производительность очистных сооружений 25 

м3/ч, номинальная - 18 м3/ч, минимальная - 5 м3/ч.  

Стадии очистки: 

 прием, усреднение и предварительное отстаивание сточных вод; 

 разделение взвешенных веществ и нефтепродуктов в отстойнике; 

 сорбция эмульгированных и растворенных нефтепродуктов в фильтре сорбере; 

 доочистка в угольном адсорбере; 

 дезинфекция очищенных сточных вод ультрафиолетом. 

Таблица 1.4.3. Оборудование установки «Валдай-Дождь» 

Наименование Тип Характеристика Кол-во 

Аккумулирующая емкость  V=530 м 1 

Насос исходной воды Pedrollo PVXC 30/50 Q = 18 м3/ч; H = 13 м; N = 2,2 кВт 2 

 

Фильтр сетчатый фланцевый 

 

46ч3фтЛФ 

Ду = 50 мм 

Рейтинг 

фильтрации = 500 мкм 

1 

Отстойник с тонкослойными 

модулями 

- V = 6,82 м3 1 

Сорбирующие боны «Уремикс-913» 400 400 200 мм 12 

Фильтр-сорбер - V = 2,67 м3 

Загрузка «Уремикс-913» (крошка) = 

30 кг 

1 

 

Угольный адсорбер 

 

- 

V = 2,83 м3 

Загрузка уголь активированный 

(Silcarbon S835 или аналог) = 1050 кг 

1 

Емкость чистой воды - V = 2,15 м3 1 



 

 

 

 

 

 

      

0060-2022-ООС-1.1 

Лист 

      

30 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

Наименование Тип Характеристика Кол-во 

Установка 
ультрафиолетового 

обеззараживания 

 

УОВ-УФТ-АС-3 

Q = 18 м3/ч; N = 0,98 кВт 

Лампы УФ-обеззараживания 
GPHVA- 1200D28 (3 шт.) 

1 

Блок промывки УУФО БП-2-0,25 N = 0,25 кВт 1 

Качество очищенных сточных вод  не должно превышать: 

 по нефтепродуктам - 0,05 мг/л; 

 по взвешенным веществам - 3 мг/л. 

Качество очищенных стоков с установки «Валдай-Дождь» удовлетворяет требованиям 

нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения. 

1.5. Основные проектные решения 

Целью проекта является разработка мероприятий по рациональному разделению, сбору, 

очистке и утилизации сточных вод ВТГРЭС для исключения их подачи на золоотвал №2 и 

предотвращения загрязнения водных объектов в процесс производственной деятельности 

филиала «Верхнетагильская ГРЭС» АО «Интер РАО – Электрогенерация».  

Для реализации данных   мероприятий необходимы нижеследующие работы: 

- строительство установки обезвоживания шламовых вод осветлителей ВПУ ОУ; 

- строительство очистных сооружений засоленных стоков ВПУ ОУ, ДОУ, БОУ и 

АОУ; 

- модернизация существующей автономной обессоливающей установки; 

- строительство установки нейтрализации стоков химпромывок и консервации 

котлов; 

- строительство схемы сбора и подачи стоков химпромывки котлов на 

проектируемую установку нейтрализации стоков химпромывки котлов; 

- строительство схемы сбора и подачи регенерационных засоленных стоков ВПУ 

ОУ, ДОУ, БОУ и АОУ на проектируемые очистные сооружения засоленных стоков 

ВПУ ОУ, ДОУ, БОУ и АОУ; 

- строительство схемы сбора и подачи маломинерализованных стоков на АОУ; 

- строительство схемы сбора и подачи маломинерализованных сточных вод 

тепломеханического оборудования 5-й очереди и ПГУ-420 в баки грязного 

конденсата АОУ; 

- строительство схемы подачи замазученных стоков с мазутного хозяйства на 

ОСПНС 2- й очереди; 

- строительство схемы сбора и подачи стоков от дренажных насосов котлов 

ст.№16-18 на ОСПНС 2-й очереди; 

- строительство схемы подачи стоков склада реагентов на очистные сооружения. 



 

 

 

 

 

 

      

0060-2022-ООС-1.1 

Лист 

      

31 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

1.5.1.Технологические решения строительства установки нейтрализации стоков 
химпромывок и консервации котлов 

В связи с выводом из эксплуатации и рекультивацией золоотвала №2 (Решение о 

ликвидации гидротехнического сооружения золошлакоотвала №2 от 23.09.2020 №/ВТ/230920), 

предлагается строительство установки нейтрализации стоков химпромывок, консервации и 

гидроопрессовок котлов, с целью последующего вывоза отходов и сброса очищенных стоков 

химпромывок котлов в хозяйственно-бытовую канализацию, или подачу очищенных стоков 

консерваций и гидроопрессовок котлов на автономную обессоливающую установку (АОУ). 

Установка нейтрализации стоков химпромывок и консервации котлов предназначена для 

нейтрализации и обеззараживания сточных вод, образующихся при химической промывке, 

консервации существующих котлов.  

Схема работы установки при очистке стоков химических промывок котлов: 

– Поступление стоков от химпромывок описано в книге 5 раздела        

«Технологические решения»; 

– Перемешивание воздухом и насосом рециркуляции стоков химических промывок 

котлов, при этом происходит взаимная нейтрализация и частичное окисление 

загрязнений; 

– Реагентное подщелачивание стоков известью; 

– Отстаивание осадка; 

– Обезвоживание осадка; 

– Нейтрализация осветленных вод; 

Схема работы установки при очистке стоков консервации котлов: 

– Перемешивание воздухом и насосом рециркуляции стоков химических промывок  

 котлов, при этом происходит перемешивание и частичное окисление гидразина; 

– Реагентное окисление стоков гипохлоритом кальция. 

Проектом предусматривается установка периодического действия, состоящая из двух ба ков с 

конусным днищем объемом 1500 м3 каждый, насосного и дозирующего оборудования, узла 

обезвоживания. Каждый бак может выполнять все функции по очистке стоков независимо от 

другого. Максимальный залповый объем принимаемых установкой стоков – 3000 м3. 

Для очистки стоков консерваций котлов и гидравлических испытаний, предусмотрен бак 

сбора стоков консерваций и гидравлических испытаний объемом 800 м3 с плоским днищем. 

 

Очистка стоков химпромывок котлов 

В процессе эксплуатации на поверхностях котлов, изготовленных из стали, образуются 

отложения оксидов железа, меди и других соединений. Для очистки поверхностей котлов от 

отложений производятся химические промывки. Химические промывки поверхностей котлов 



 

 

 

 

 

 

      

0060-2022-ООС-1.1 

Лист 

      

32 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

производятся согласно технологическим регламентам при достижении предельно допустимого 

количества отложений на внутренних поверхностях нагрева котлов. 

При химической очистке каждого корпуса котла производятся последовательно 

нижеследующие промывки: 

− водная промывка; 

− первый этап химпромывки (с фторсодержащим реагентом); 

− второй этап химпромывки (с солью ЭДТА); 

− водная отмывка; 

− обработка аммиаком; 
[...]
продлевается новым трубопроводом до ОСПНС 2-ой очереди. 

Для утилизации сточных вод установки нейтрализации склада извести, 

существующий трубопровод, проходящий по эстакаде, перенаправляется на ОСПНС, подача 

стока осуществляется существующими насосами. 

Трассировки трубопроводов и возведение новых опорных конструкций 

представлено на л. 8,9,10 ГЧ. 

Схема сбора высокоминерализованных сточных вод 

 Стоки данной группы характеризуются высоким солесодержанием, жесткостью. Для 

утилизации высокоминерализованных стоков предлагается строительство очистных 

сооружений засоленных стоков (ОСЗС). 

Высокоминерализованные стоки ОУ по существующей схеме собираются в баках - 

нейтрализаторах №2,3. Далее двумя существующими насосами направляются по 

проектируемым трубопроводам на очистные сооружения засоленных стоков в проектируемые 

баки-усреднители. 

Для утилизации высокоминерализованных вод фильтра регенерации БОУ-9,10,11 и АОУ 

устанавливается проектируемый бак объемом 5 м3 (1 рабочий, 1 резервный) с установленным 

уровнемером. Проектируемый бак устанавливается на полу на одной отметке с фильтром-

регенератором. Во время регенерации производится отведение регенерационных и отмывочных 

стоков в проектируемый бак и одновременная подача стоков в баки-усреднители очистных 

сооружений засоленных стоков с помощью насосной станции. За счет того, что фильтр 



 

 

 

 

 

 

      

0060-2022-ООС-1.1 

Лист 

      

56 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

регенерации установлен на опорах, штуцер отвода стоков находится выше отметки пола. 

Отметка уровня расположения штуцера отвода стоков в фильтре выше уровня отключения 

насоса в проектируемом баке. Таким образом, по закону сообщающихся сосудов возможно 

полное опорожнение фильтра-регенератора. 

Высокоминерализованные воды узла регенерации БОУ ПГУ-420 и ДОУ направляются в 

баки нейтрализаторы №1,2 ПГУ-420. С узла нейтрализации (два бака-нейтрализатора №1,2 

объемом 100 м³) ПГУ высокоминерализованные стоки существующими насосами сбросных вод 

(производительностью-50 м³/ч и напором - 0,5 МПа) направляются в баки - усреднители 

очистных сооружений засоленных стоков (максимальное время откачки 2 часа, 120 м³). 

Прокладка трубопровода предусмотрена от приямка багерной до баков-усреднителей ОСЗС. 

В складском строении расположены склад реагентов и склад гидразина. На каждом 

складе имеется свой приямок, где собираются сточные воды, с промывки полов и смывки 

возможных проливов реагентов. Согласно п. 5.3 ВНТП- 12/2- 89 на смыв следов протечек 

принято не менее 5 л/м2.  Промывка с общей площади помещений реагентного хозяйства и 

склада гидразина равна 1,14 м2 за одну промывку. Для утилизации стоков в каждом приямке 

складского строения (склада реагентов и склада гидразина) устанавливаются по два насоса (1 

рабочий, 1 резервный) и прокладывается трубопровод до баков - усреднителей проектируемых 

очистных сооружений засоленных стоков. 

Из баков усреднителей полезным объемом 800 м³ каждый, высокоминерализованные воды 

насосами с частотно-регулируемым приводами подаются на проектируемые очистные 

сооружения засоленных стоков. 

Таблица 1.5.4.2. Перечень оборудования утилизации высокоминерализованных стоков 
№ 

п/п 

Наименование Тип, характеристика Кол-во Прим. 

1 Бак сбора стоков узла 
регенерации БОУ, АОУ 

V = 5 м3 (1 рабочий, 1 резервный) 2  

 

 

 

Насосная станция откачки 
высокоминерализованных 

стоков БОУ 5-ой очереди, АОУ 

В комплекте: насос – 2 шт. 
(1 рабочий, 1 резервный). 

Производительность одного насоса 

 Q = 65 м3/ч, напор H = 30 м.в.ст. 

 

 

1 

 

3 Бак-усреднитель V = 800 м3 (2 рабочих) 2  

 

 

4 

 

Насосная станция подачи 
высокоминерализованных 

стоков на ОСЗС 

В комплекте: насос с ЧРП – 2 шт. (1 

рабочий, 1 резервный). 
Производительность одного насоса  

Q = 15 м3/ч, напор H = 10 м.в.ст. 

 

 

1 

 

 

5 

Насос полупогружной приямка 
склада реагентов 

Производительность  одного насоса 

 Q = 8 м3/ч, напор H = 20 м.в.ст. 
 

2 

1   раб. 
1   рез. 

 

6 

Насос полупогружной приямка 
склада гидразина 

Производительность  одного насоса 

 Q = 8 м3/ч, напор H = 20 м.в.ст. 
 

2 

1   раб. 
1   рез. 

Сточные воды химических промывок прямоточных котлов содержат соединения 

железа, меди, кальция, магния, кремния. Сточные воды консервации котлов содержат гидразин. 



 

 

 

 

 

 

      

0060-2022-ООС-1.1 

Лист 

      

57 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

Данные сточные воды очищаются химическими методами на проектируемой установке 

нейтрализации стоков химпромывок и консерваций котлов. После установки нейтрализации 

стоков химпромывок и консерваций котлов очищенные стоки химпромывок котлов 

направляются малыми порциями в хозбытовую канализацию. Очищенные стоки консерваций 

котлов направляются в БГК. Образующийся осадок относится к IV -ому классу опасности и 

подлежит утилизации специализиро ванной организацией. Технологические решения по очистке 

стоков химпромывок и консерваций котлов представлены в разделе 0060-2022-ТХ.2. 

В процессе эксплуатации схем сбора маломинерализованных, высокоминерализованных, 

замазученных сточных вод не образуются отходы. 

         Качество и расход стоков должны соответствовать требованиям к составу и расходу 

исходных стоков соответствующих очистных сооружений. 

Таблица 1.5.4.3. Концентрация загрязняющих веществ в сточных водах и расход перед сбро сом 

на очистные сооружения 
Наименование очистных 

сооружений 

Максимальный рас- 

ход на входе в 

очистные сооружения 

Показатель загрязня- 

ющих веществ на входе 

 

 

Значение 

 

Автономная 
обессоливающая установка 

 

 

150 м3/ч 

рН 6,0-8,0 

Железо 0,3 мг/дм3 

Нефтепродукты 0,1 мг/дм3 

Электропроводность 2 мксм/см 

 

 

Очистные сооружения засо - 
ленных стоков 

 

 

 

 18 м3/ч 

рН 10 - 4 

Жесткость 
21 мг-экв/дм3 

Хлориды 49 мг/дм3 

Сульфаты 2529 мг/дм3 

ОСПНС-1 (очистные соору -

жения промышленных 

нефтесодержащих стоков) 

 

 

7,6 м3/ч 

Нефтепродукты 100 мг/дм3 

Взвешенные вещества 500 мг/дм3 

ОСПНС-2 (очистные 
соружения промышленных 

нефтесодержащих стоков) 

 

 

 150 м3/ч 

Нефтепродукты 100 мг/дм3 

Взвешенные вещества 500 мг/дм3 

 

 

1.5.5.Технологические решения строительства установки обезвоживания шламовых вод 

осветлителей 

      В связи с выводом из эксплуатации и рекультивацией золоотвала №2 (Решение о 

ликвидации гидротехнического сооружения золошлакоотвала №2 от 23.09.2020 №/ВТ/230920) 

предлагается механическое обезвоживание продувочных шламовых вод осветлителя с 

предварительной обработкой флокулянтом и отстаиванием с целью последующей утилизации на 

полигоне ТКО. 



 

 

 

 

 

 

      

0060-2022-ООС-1.1 

Лист 

      

58 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

        Установка обезвоживания предназначена для удаления из продувочных шламовых вод 

осветлителя шлама в виде твердого осадка влажностью 65-70% и возврат в цикл предочистки 

обессоливающей установки. 

Схема работы установки обезвоживания шлама: 

− Реагентная обработка (флокуляция) продувочных шламовых вод осветлителя; 

− Сгущение (отстаивание) продувочных шламовых вод в ламельном отстойнике; 

− Обезвоживание осадка продувочных шламовых вод на камерно-мембранном фильтр-

прессе; 

− Возврат в цикл предочистки обессоливающей установки осветленных сточных вод   

         и фильтрата. 

     Производительность проектируемой установки по обработке продувочных шламовых вод 

осветлителей составляет до 4,8 м³/ч. Установка рассчитана на обезвоживание продувочных 

шламовых вод осветлителя, работающего в режиме известкования с коагуляцией (используемый 

коагулянт – железный купорос) или в режиме коагуляции (используемый коагулянт – сульфат 

алюминия или полиоксихлорид алюминия). 

Установка обезвоживания шлама 

 

Продувочные шламовые воды от осветлителя поступают в существующий бак сбора шлама 

объемом 37 м3, расположенный в здании обессоливающей установки, из которого 

существующими насосами с расходом до 4,8 м3/ч подаются в ламельный отстойник с 

тонкослойными модулями производительностью до 4,8 м3/ч (1 рабочий, 1 резервный). Для 

обеспечения постоянного поступления шламовых вод в отстойники предусмотрена установка 

частотно-регулируемых приводов на двигатели насосов и устройство байпасного трубопровода с 

нагнетания существующих насосов в бак сбора шлама. В ламельном отстойнике происходит 

отстаивание сточных вод. В камеру коагуляции отстойника для интенсификации процесса 

осаждения нерастворимых соединений производится дозирование флокулянта. Станция 

приготовления и дозирования флокулянта состоит из трех баков (бак растворения, бак созревания 

и бак хранения), двух насосов-дозаторов (1 рабочий, 1 резервный), мешалок (3 шт.). Узел приготовления 

раствора реагента на станции полностью ав томатизирован, кроме узла засыпки порошка реагента. Засыпка 

флокулянта производится оператором в бункер загрузки реагента ручным способом 1 раз в сутки. 

Периодическое обслуживание станции заключается в ручной засыпке реагента в бункер. Обессоленная 

вода на приготовление реагента подается на станцию через электроприводной кран. Датчик уровня 

выдаёт сигналы уровня воды в баке на щит управления. Концентрация раствора реагента может 

варьироваться от 0,05% до 0,1%. 

    Основные технические характеристики станции приготовления и дозирования раствора флокулянта, 

подаваемого в ламельные отстойники, приведены в таблице 1.5.5.1. 



 

 

 

 

 

 

      

0060-2022-ООС-1.1 

Лист 

      

59 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

Таблица 1.5.5.1. - Основные технические характеристики станции приготовления и дозирования 

флокулянта. 

Наименование параметра Размерность Значение 

Дозируемый реагент 
 Флокулянт Праестол 2530 

Концентрация готового раствора % 0,1 

Максимальная производительность дозирующего насоса л/ч 40 

Количество установленных дозирующих насосов  

(всего / в работе) шт 2/1 

В камере коагуляции шламовые воды перемешиваются с флокулянтом с помощью мешалки. Далее 

шламовые воды попадают в зону с тонкослойным модулем, где реализовано противоточное движение 

воды и образовавшегося осадка. Крупные хлопья, осаждаясь в слоях не- большой высоты, захватывают 

более мелкие частицы и, накапливаясь, сползают по наклонной поверхности тонкослойных элементов. 

Отстаивание происходит постоянно. При накоплении осадка производится его откачка из нижней части 

отстойника насосной станцией подачи на камерно-мембранный фильтр-пресс (1 рабочий, 1 резервный) с 

производительностью 5 м3/ч, а осветленная вода отводится в бак фильтрата. 

Камерно-мембранный фильтр-пресс располагается на месте демонтируемых насосов и бака 

силовой воды. Фильтр-пресс представляет собой набор полипропиленовых фильтровальных 

плит, размещенных между передней стойкой фильтр-пресса и его нажимной плитой. Фильтр-

пресс оснащен гидроцилиндром для создания рабочего усилия сжатия плит. Фильтровальные 

плиты имеют по бокам специальные кронштейны-ручки, которые служат для установки на 

продольные стяжки. Фильтр-пресс оснащен необходимой технологической арматурой и 

системой автоматики. 

      Автоматический цикл обезвоживания длится 3 часа и состоит из следующих этапов: 

1.  Закрытие фильтр-пресса. 

Начало цикла работы камерно-мембранного фильтр-пресса состоит в сжимании пакета плит 

при помощи гидравлического цилиндра. При этом внутри между соседними плитами образуются 

фильтровальные камеры, в которых в процессе фильтрации накапливается твердая фаза. 

2. Подача суспензии и заполнение камер. 

Разделяемая суспензия поступает внутрь сжатого пакета плит по коллектору, образованному 

отверстиями подачи суспензии в плитах. Каждая плита покрыта фильтровальной салфеткой.     

      После заполнения камер фильтрования, за счет возникающего в них избыточного давления, 

жидкая фаза проходит через фильтрующие перегородки и по коллекторам, образованным 

отверстиями отвода фильтрата, отводится за пределы фильтр-пресса. Твердая фаза 

задерживается на фильтрующей перегородке в виде осадка, который постепенно заполняет все 

камеры фильтрования. 

3. Фильтрация при давлении до 15 бар. 



 

 

 

 

 

 

      

0060-2022-ООС-1.1 

Лист 

      

60 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

Для обезвоживания осадка производится наполнение фильтра при давлении нагнетания до 15 

бар. Выключение насоса подачи осадка и завершение фильтрации наступает по достижении 

заданного давления. 

4. Продувка центрального канала. 

На данном этапе работы фильтр-пресса давление нагнетания сбрасывается, а подающий канал 

продувается сжатым воздухом от остатков суспензии. Сжатый воздух поступает от 

проектируемого компрессора с ресивером. 

5. Выгрузка кека. 

Под воздействием гидравлической системы пакет плит раздвигается, и образовавшаяся плита 

кека выпадает из камеры в мешки. 

    Обезвоживание на фильтр-прессе происходит периодически. В периоды продувки, вы- грузки 

кека в бункере ламельного отстойника происходит накапливание осадка для следующего цикла 

обезвоживания. 

    При необходимости (ориентировочно 1 раз в сутки) производится очистка фильтрующих 

салфеток с помощью переносной мойки высокого давления. Мойка фильтрующих салфеток вы- 

полнятся оператором в ручном режиме. Отвод стока от промывки салфеток осуществляется 

существующей лотковой системой цеха в существующий бак опорожнения фильтров. 

    Кек в виде брикетов после обезвоживания на фильтр-прессе сбрасывается с пластин вниз под 

площадку в мешки, устанавливаемые на тележки. Заполненные тележки вывозятся из здания 

цеха для последующего вывоза мешков автотранспортом на утилизацию. 

   Образующийся фильтрат с фильтр-прессов самотеком поступает в бак фильтрата объемом 5 

м3, из которого затем перекачивается в бак сбора отмывочных вод установки предочистки 

(БСОВ). 

  Технологическая схема установки обезвоживания представлена на листе 1 ГЧ. Применяемое 

оборудование сертифицировано и имеет разрешение на применение в РФ. 

Перечень оборудования и его основные характеристики представлены в таблице 1.5.5.2. 

 

 

 

Таблица 1.5.5.2. - Перечень проектируемого оборудования 

№ 

п/п 

Наименование Тип, характеристика Кол- 

во 

Примеча- 

ние 

 

1 

Ламельный отстойник с 

тонкослойным модулем и 

мешалкой 

В комплекте мешалка камеры коагуляции (1 
шт.). Производительность отстойника Q = 

4,8 м3/ч 

 

2 

1 рабоч., 

1 резерв. 

 

 

 

2 

 

Станция приготовления и 

дозирования флокулянта в 

ламельные отстойники 

В комплекте насос-дозатор – 2 шт. (1 

рабочий, 1 резервный), емкость, состоящая 

из 3-х баков (1 шт.), ме шалка (3 шт.). 
Производительность одного насоса Q = 40 

 

 

1 

 



 

 

 

 

 

 

      

0060-2022-ООС-1.1 

Лист 

      

61 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

 

 

3 

Насосная станция 

подачи осадка на 

фильтр-пресс 

В комплекте насос – 2 шт. (1 рабочий, 1 

резервный). Производитель ность одного 
насоса Q = 5 м3/ч, H = 180 м.в.ст. с ЧРП 

 

1 

 

 

4 

 

Фильтр-пресс 

Камерно-мембранный, общий 

объем фильтра V = 0,275 м3; 

площадь фильтрования 30 м2 

 

2 

1 рабоч. 

1 резер. 

 

 

5 

Мойка высокого давле ния 

переносная (по типу 

Karcher, Интер- скол) с 
насадками для шланга 

Производительность 380 л/час, 
Рмакс=120 бар 

 

 

1 

 

 

6 

Бак осветленной воды и 

фильтрата 
[...]
с последующей подачей на подпитку паросилового цикла ПГУ-420. 

Блочная обессоливающая установка ПГУ-420 (БОУ-12) 

Установка предназначена для поддержания требуемого качества питательной воды 

котлов-утилизаторов. 

Проектируемое положение 

Установка обезвоживания шламовых вод осветлителей 

В связи с выводом из эксплуатации и рекультивацией золоотвала №2 предлагается 

механическое обезвоживание продувочных шламовых вод осветлителя с предварительной 

обработкой флокулянтом и отстаиванием с целью последующей утилизации на полигоне ТБО. 

Продувочные шламовые воды от осветлителя поступают в существующий бак сбора 

шлама объемом 37 м3, расположенный в здании обессоливающей установки, из которого 

существующими насосами с расходом до 4,8 м3/час подаются в ламельный отстойник с 

тонкослойными модулями производительностью до 4,8 м3/час (1 рабочий, 1 резервный). В 

ламельном отстойнике происходит отстаивание сточных вод. В камеру коагуляции отстойника 

для интенсификации процесса осаждения нерастворимых соединений производится 

дозирование флокулянта. Флокулянт анионоактивный Праестол 2530, выпускаемый по ТУ 

2216-001-40910172-98. Станция приготовления и дозирования флокулянта состоит из трех 

баков (бак растворения, бак созревания и бак хранения), двух насосов-дозаторов (1 рабочий, 1 

резервный), мешалок (3 шт.). Засыпка флокулянта производится оператором в бункер загрузки 

реагента ручным способом 1 раз в сутки. Обессоленная вода на приготовление реагента 

подается на станцию через электроприводной кран. Концентрация раствора реагента может 

варьироваться от 0,05% до 0,1%. 

В камере коагуляции шламовые воды перемешиваются с флокулянтом с помощью 

мешалки. Далее шламовые воды попадают в зону с тонкослойным модулем, где реализовано 

противоточное движение воды и образовавшегося осадка. Крупные хлопья, осаждаясь в слоях 

небольшой высоты, захватывают более мелкие частицы и, накапливаясь, сползают по 

наклонной поверхности тонкослойных элементов. Отстаивание происходит постоянно. При 

накоплении осадка производится его откачка из нижней части отстойника насосной станцией 

подачи на камерно-мембранный фильтр-пресс (1 рабочий, 1 резервный) с производительностью 

5 м3/ч, а осветленная вода отводится в бак фильтрата. 

Камерно-мембранный фильтр-пресс располагается на месте демонтируемых насосов и 

бака силовой воды. Фильтр-пресс представляет собой набор полипропиленовых 

фильтровальных плит, размещенных между передней стойкой, фильтр-пресса и его нажимной 

плитой. Под воздействием гидравлической системы, пакет плит раздвигается, и образовавшаяся 



 

 

 

 

 

 

      

0060-2022-ООС-1.1 

Лист 

      

104 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

плита кека, выпадает из камеры в мешки. Обезвоживание на фильтр-прессе происходит 

периодически. При необходимости (ориентировочно 1 раз в сутки) производится очистка 

фильтрующих салфеток с помощью переносной мойки высокого давления. Отвод стока от 

промывки салфеток осуществляется существующей лотковой системой цеха в существующий 

бак опорожнения фильтров. 

Кек, в виде брикетов, после обезвоживания на фильтр-прессе сбрасывается с пластин 

вниз под площадку в мешки, устанавливаемые на тележки. Заполненные тележки вывозятся из 

здания цеха для последующего вывоза мешков автотранспортом на утилизацию. 

Образующийся фильтрат с фильтр-прессов самотеком поступает в бак фильтрата 

объемом 5 м3, из которого затем перекачивается в бак сбора отмывочных вод установки 

предочистки (БСОВ). 

При работе насосов откачки осадка, насосов фильтрата, насосов-дозаторов выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух не осуществляется. 

В процессе загрузки сухого флокулянта в бункер пыление отсутствует. В соответствии с 

п.5.7.3 методических указаний МУ 2.1.4.1060-01 «Санитарно-эпидемиологический надзор за 

использованием синтетических полиэлектролитов в практике питьевого водоснабжения» 

флокулянт типа Праестол 2530 на основе анионного полиэлектролита (поли акриламида) 

является малоопасным веществом. В воздухе рабочей зоны ПДК не нормируется. 

Установка нейтрализации стоков химпромывок и консервации котлов 

В связи с выводом из эксплуатации и рекультивацией золоотвала № 2 предлагается 

строительство установки нейтрализации стоков химпромывок, консервации и гидроопрессовок 

котлов с целью последующего вывоза отходов и сброса очищенных стоков химпромывок 

котлов в хозяйственно-бытовую канализацию или подачу очищенных стоков консерваций 

и гидроопрессовок котлов на автономную обессоливающую установку (АОУ). 

Схема работы установки при очистке стоков химических промывок котлов: 

При химической очистке каждого корпуса котла производятся последовательно 

нижеследующие промывки: 

- водная промывка; 

- первый этап химпромывки (с фторсодержащим реагентом); 

- второй этап химпромывки (с солью ЭДТА); 

- водная отмывка; 

- обработка аммиаком; 

- водная отмывка. 

Для химпромывки обоих корпусов котлов используются нижеследующие реагенты: 

- концентрированная серная кислота 92%; 



 

 

 

 

 

 

      

0060-2022-ООС-1.1 

Лист 

      

105 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

- фторид-бифторид аммония; 

- динатриевая соль ЭДТА; 

- аммиак технический (25%-ый); 

- ингибитор ОП-10; 

- ингибитор «Каптакс». 

Стоки от всех стадий химической очистки корпусов котла отводятся в бак – 

нейтрализатор. К баку подведены линии подачи извести, серной кислоты, гипохлорита кальция, 

технической воды и выполнено барботажное устройство для подачи воздуха. Для 

гидравлического перемешивания, ввода реагентов, отбора проб в каждом баке предусмотрена 

насосная станция рециркуляции. 

Станция дозирования извести состоит из растаривателя, шнекового транспортера, 

емкости приготовления объемом 5 м3 с мешалкой, центробежных насосов (2 шт.), уровнемера, 

щита управления. 

В качестве подщелачивающего реагента используется гашеная известь. Известь 

поставляется в мешках фасовкой до 1000 кг автотранспортом, далее при помощи тали 

загружаются в растариватель. Подача сухого вещества из растаривателя осуществляется при 

помощи шнекового транспортера, который засыпает известь в емкость с конусным днищем. 

- Поступление стоков от химпромывок; 

- Перемешивание воздухом и насосом рециркуляции стоков химических промывок 

котлов, при этом происходит взаимная нейтрализация и частичное окисление загрязнений; 

- Реагентное подщелачивание стоков известью; 

- Отстаивание осадка; 

- Обезвоживание осадка; 

- Нейтрализация осветленных вод. 

Схема работы установки при очистке стоков консервации котлов: 

- Перемешивание воздухом и насосом рециркуляции стоков химических промывок 

котлов, при этом происходит перемешивание и частичное окисление гидразина; 

- Реагентное окисление стоков гипохлоритом кальция. 

Сырьем для установки нейтрализации стоков химпромывок и консервации котлов 

являются воды, образующиеся при химической промывке прямоточных котлов и котлов-

утилизаторов. 

Перечень реагентов: 

- известь гидратная 1-й сорт по ГОСТ 9179-2018. Годовое потребление - 2064 кг/год; 

- серная кислота техническая 1-й сорт по ГОСТ 2184-2013. Годовое потребление - 208 

кг/год; 



 

 

 

 

 

 

      

0060-2022-ООС-1.1 

Лист 

      

106 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

- гипохлорит кальция 1-й сорт по ГОСТ 25263-82. Годовое потребление - 201 кг/год; 

- флокулянт Праестол 2530 ТУ 2216-001-40910172-98 или аналог. Годовое потребление - 

20,7 кг/год. 

Для химпромывки обоих корпусов котлов используются нижеследующие реагенты: 

- концентрированная серная кислота 92%; 

- фторид-бифторид аммония; 

- динатриевая соль ЭДТА; 

- аммиак технический (25%-ый); 

- ингибитор ОП-10; 

- ингибитор «Каптакс». 

Условия хранения всех реагентов: в сухом помещении, в закрытой упаковке.  

В проектируемом здании предусмотрена кран-балка грузоподъемностью 2 тонны. Для 

перемещения обезвоженного кека в контейнер предусмотрен шнековый транспортер. 

В процессе загрузки сухого флокулянта в бункер, согласно тому ТХ, пыль в воздух не 

выделяется. В соответствии с п. 5.7.3 МУ 2.1.4.1060-01 «Санитарно-эпидемиологический 

надзор за использованием синтетических полиэлектролитов в практике питьевого 

водоснабжения» флокулянт типа Праестол 2530 на основе анионного полиэлектролита 

(полиакриламида (ПАА)) является малоопасным веществом. В воздухе рабочей зоны ПДК не 

нормируется.  

Согласно тому ГЧ 0060-2021-ИОС4, место приготовления раствора известкового молока 

из товарной сухой гашеной извести оборудовано вытяжным зонтом В1 и местным 

обеспыливающим агрегатом. Очищенный воздух возвращается в цех. Выбросы загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух отсутствует.  

В соответствии с томом ТХ.2, Аммиак удаляется через дыхательные патрубки баков-

нейтрализаторов БН диаметром 0,35 м естественным путем без принудительной вентиляции. 

Согласно расчетам технологов, выбросы аммиака из одного бака составляют 0,85 г/с или 83,7 

кг/год. Данный объем выделяется за все время процесса нейтрализации. Патрубок врезан в 

крышу каждого бака на высоте 26 м (ист. 0501 – 0502). 

Очистные сооружения засоленных стоков 

В связи с выводом из эксплуатации и рекультивацией золоотвала № 2 предлагается 

строительство очистных сооружений засоленных стоков с целью утилизации 

высокоминерализованных стоков с получением шлама, соли и дистиллята, отводимого в баки 

грязного конденсата. Очистные сооружения засоленных стоков (ОСЗС) предназначены для 

очистки дренажных вод приямков склада реагентов и сточных вод, образующихся при 

регенерациях ионообменных фильтров ВПУ ОУ, БОУ-9,10,11, БОУ-12, АОУ, ДОУ. 



 

 

 

 

 

 

      

0060-2022-ООС-1.1 

Лист 

      

107 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

ОСЗС состоят из нижеследующих блоков: 

- блок предварительной очистки исходных стоков; 

- блок термического обессоливания воды; 

- блок выпарки и кристаллизации концентрата. 

Очистные сооружения засоленных стоков непрерывного действия. Номинальная 

производительность по входящему потоку сточных вод - 15 м3/час. Выбросы загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух отсутствуют. 

Блок предварительной очистки исходных стоков 

Исходные высокоминерализованные стоки водоподготовительных установок отводятся в 

баки-усреднители и подаются насосной станцией на блок предварительной очистки ОСЗС. 

Исходные стоки направляются в реактор. В трубопровод перед реактором дозируется раствор 

извести. В реакторе происходит перемешивание, усреднение концентрации раствора извести. 

Далее стоки направляются во флокулятор. На входе во флокулятор производится дозирование 

раствора коагулянта. В качестве коагулянта используется сернокислое закисное железо – 

купорос железный технический (ГОСТ 6981-94). Объём флокулятора позволяет увеличить 

время пребывания стоков для полноценного прохождения гидролиза коагулянта с образованием 

зародышей шлама. На выходе из трубного блока флокулятора производится дозирование 

раствора флокулянта. После флокулятора, обработанная реагентами вода, содержащая 

микрохлопья шлама, направляется в тонкослойный отстойник. В тонкослойном отстойнике 

происходит интенсивное осаждение шлама. Внутри ёмкости отстойника расположены 

тонкослойные модули - объединенные в блоки пластины (ламели), которые располагаются под 

наклоном 55-60° и занимают весь объем камеры отстаивания. Вода в отсеке отстаивания 

поднимается снизу в верх, проходит сквозь тонкослойные элементы и перетекает в лоток сбора 

осветленной воды и далее в баки осветлённой воды. Взвешенные вещества плотнее оседают на 

поверхности ламелей и под действием силы тяжести сползают по наклонной плоскости вниз в 

конусную часть отстойника. Шламовые воды из тонкослойного отстойника откачиваются 

насосом в бак шламовых вод. В бак шламовых вод также подается солесодержащий шлам из 

отстойника – шламоотделителя испарителя мгновенного вскипания. Смесь шламов подается на 

шнековый дегидратор. Обезвоженный шлам подаётся в бункер шлама. Фильтрат самотеком 

отводится в бак фильтрата, откуда подается насосом в тонкослойный отстойник. 

В результате коагуляции и флокуляции воды достигается снижение содержания 

взвешенных веществ, содержания магния, кальция, щёлочности, кремниевых соединений, 

соединений железа. 

Для организации безнакипного режима работы испарителя мгновенного вскипания и 

декарбонизации необходимо снижение рН осветлённой воды до 8 - 9 ед. Для этого осветлённую 



 

 

 

 

 

 

      

0060-2022-ООС-1.1 

Лист 

      

108 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п

од
л.

  

 

 

 

 

 

воду обрабатывают раствором кислоты. С целью предотвращения образования накипи на 

поверхностях нагрева испарителя воду обрабатывают ингибитором накипеобразования, 

(раствором НТФ).  Для коррекционной обработки осветлённой воды перед подачей на 

испаритель мгновенного вскипания предусмотрены установки приготовления и дозирования 

реагентов: 

- станция приготовления и дозирования раствора ингибитора; 

- станция приготовления и дозирования раствора кислоты. 

Осветленная вода подается насосами на блок термического обессоливания. Выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух отсутствуют. 

Блок термического обессоливания воды 

Предусмотрены два блока термического обессоливания (1 рабочий, 1 резервный). В 

состав каждого блока термического обессоливания входят два испарителя. Каждый испаритель 

оснащён блоком выпарки и кристаллизации концентрата. 

Подача исходных стоков осуществляется в бак циркуляционный. Бак циркуляционный 

является составной частью секционного бака. Секционный бак представляет собой 

цилиндрический сосуд, разделенный на две части для принятия потоков исходной воды, 

циркулирующей воды и дистиллята. Секционный бак поддерживает и обеспечивает уровень 

воды перед насосами. К секции циркуляционной воды бака присоединен насос циркуляционной 

воды. К секции дистиллята бака присоединен насос отвода дистиллята. Циркуляционный насос 

обеспечивает циркуляцию воды через испаритель, в котором происходят основные процессы 

термической переработки воды. Рабочие процессы протекают в интервале температур 40-

100°С. Испаритель – многоступенчатый аппарат, состоящий из двух корпусов. Корпус состоит 

из двух секций по три и четыре ступени. Компоновка испарителя вертикальная. Ступени 

испарителя состоят из камеры расширения и конденсации. Камера расширения снабжена 

устройствами для сепарации пара и перетока испаряемой воды. Конденсатор содержит 

теплообменные трубки, внутри которых течет охлаждаемая вода, а также перегородками, 

обеспечивающими оптимальную аэродинамику парового потока, для конденсации и 

локализации неконденсирующихся газов. Испаритель относится к аппаратам с принудительной 

циркуляцией. Циркуляция осуществляется циркуляционным насосом циркуляционного бака. 

Для подогрева циркуляционной воды применен головной подогреватель. В испарителе вода 

подогревается до 85-88°С, затем до 95°С подогревается в головном подогревателе. 

Циркуляционная вода после головного подогревателя с температурой 95°С поступает в камеры 

расширения первой ступени и далее последовательно сверху вниз проходит и остальные 

ступени. В каждой камере расширения вода вскипает, охлаждаясь на 3,5-4°С. Образовавшийся 

пар поступает на сепараторы, где из него удаляется вода, захваченная им в процессе вскипания. 



 

 

 

 

 

 

      

0060-2022-ООС-1.1 

Лист 

      

109 Изм. Кол.уч. Лист  №док. Подпись Дата 

Вз
ам

ен
 и

нв
.№

 

 

 

 

 

 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а  

 

ин
в.

№
 п